PROCESSO
	Processo SEI nº 00146.000964/2023-06

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR, CAU/UF e IES

	ASSUNTO
	Atualização do cadastro de cursos de arquitetura e urbanismo no CAU

	DELIBERAÇÃO N° 075/2023 – CEF-CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/BR – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente, de forma híbrida, em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, nos dias 30 de novembro e 1º de dezembro de 2023, no uso das competências que lhe confere o artigo 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 4º da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, o qual determina que o CAU/BR organizará e manterá atualizado cadastro nacional das escolas e faculdades de arquitetura e urbanismo, incluindo o currículo de todos os cursos oferecidos e os projetos pedagógicos; e o artigo 6º da referida lei, pelo qual constituem requisitos para o registro profissional capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino;

Considerando as Deliberações CEF-CAU/BR nº 063, 064 e 065 de 2015, nº 001 de 2018 e nº 007 de 2019, que aprovam metodologias para Cálculo de Tempestividade e Cadastro de Cursos no CAU/BR;

Considerando a Deliberação nº 002/2018 CEF-CAU/BR, que dispõe sobre procedimentos de cadastro de cursos e orientação aos CAU/UF até a publicação de Resolução específica de cadastro;

Considerando o § 2º do artigo 61 da Lei nº 12.378, de 2010, que determina a articulação do CAU/BR com as Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF por intermédio do conselheiro federal representante das Instituições de Ensino Superior (IES);

Considerando a Deliberação nº 005/2021 CEF-CAU/BR, que trata da utilização do conceito de Sede pelo MEC para a extensão do reconhecimento de um curso presencial aos demais localizados no mesmo munícipio, para registro do diploma ou qualquer outro fim, em função do exposto no artigo 45, Sessão IX, do Decreto nº 9.235, de 2017; e

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR.

DELIBERA:

1- Aprovar as inclusões e as alterações no cadastro de cursos de Arquitetura e Urbanismo e as atualizações no Sistema de Informação e Comunicação do Conselho de Arquitetura e Urbanismo (Siccau) conforme tabela constante do Anexo I desta deliberação;
2- Solicitar o compartilhamento do conteúdo desta deliberação com as Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF e suas assessorias, por intermédio do conselheiro representante das IES;

3- Encaminhar a presente deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e seguintes providências:

3.1 Informar às Presidências e às Comissões Permanentes que tratam de Ensino e Formação nos CAU/UF acerca do conteúdo desta deliberação;

4- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	CEF
	Encaminhar esta Deliberação às CEF-CAU/UF por meio do Representante das IES.
	2 dias

	2
	SGM
	Encaminhar esta Deliberação à Presidência para prosseguimento dos trâmites listados abaixo.
	5 dias

	3
	Gabinete
	Enviar Ofício Circular aos CAU/UF informando sobre o conteúdo desta deliberação, seguindo minuta de ofício anexa (item 3.1);
	10 dias

5- Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Brasília, 30 de novembro de 2023.

VALTER LUIS CALDANA JUNIOR
Coordenador

CLÁUDIA SALES DE ALCÂNTARA
Coordenadora-adjunta

EDUARDO FAJARDO SOARES
Membro

JOSÉLIA DA SILVA ALVES
Membro

GRETE SOARES PFLUEGER
Membro

[bookmark: _Hlk130304990]132ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/BR
(Híbrida)

Função

Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Coordenador
	Valter Luis Caldana Junior
	X

	Coordenadora-adjunta
	Cláudia Sales de Alcântara
	X

	Membro
	Eduardo Fajardo Soares
	X

	Membro
	Josélia da Silva Alves
	X

	Membro
	Grete Soares Pflueger
	X

	Membro
	Ricardo Soares Mascarello

	X

	Histórico da votação:

132ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/BR
Data: 30/11/2023
Matéria em votação: Atualização do cadastro de cursos de arquitetura e urbanismo no CAU
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05)
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Ausência temporária do Conselheiro Ricardo Soares Mascarello para atender a chamado da Presidência do CAU/BR.
Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Valter Luis Caldana Junior
Assessoria Técnica: Daniela Demartini e Tatianna Martins

[image: ]S

5
[image: ]
ANEXO I - ATUALIZAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS E STATUS DOS CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO

	ANÁLISES GERAIS

	DADOS BÁSICOS
	DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA
	DELIBERAÇÃO

	CÓDIGO CURSO
	IES
	CIDADE
	UF
	ÚLTIMO PPC INSERIDO NO SICCAU
	ATO AUTORIZATIVO
	CÁLCULO DE TEMPESTIVIDADE
	PORTARIA DE RECONHECIMENTO
	ÚLTIMA RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO
	ABA DETALHES CURSO SICCAU
	SITUAÇÃO DO CURSO APÓS ANÁLISE
	PENDÊNCIAS
	DELIBERAÇÃO CEF-CAU/BR
	IMPORTAÇÃO DE EGRESSOS APÓS ANÁLISE
	OBSERVAÇÕES

	1
	1261138
	FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DA BAHIA
	ALAGOINHAS
	BA
	-
	Portaria 107 de 05/04/2016
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 32 de 27/03/2023
	-
	NÃO PREENCHIDA
	NÃO CADASTRADO
	1. RRT; 2. INSERIR PPC; 3. PREENCHER ABA DETALHES (INOVAÇÃO)
	036/2023
075/2023
	NÃO AUTORIZADO
	-

	2
	1364190
	FACULDADE IBMEC
	BELO HORIZONTE
	MG
	2022
	Portaria 238 de 30/03/2017
	TEMPESTIVO
(VIDE DEL. 039/2023)
	-
	-
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	039/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	3
	1258779
	FACULDADE DE GUARANTÃ DO NORTE
	GUARANTÃ DO NORTE
	MT
	-
	Portaria 334 de 26/07/2016
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 40 de 31/03/2023
	-
	NÃO PREENCHIDA
	NÃO CADASTRADO
	1. VINCULAR COORDENADOR; 2. RRT; 3. INSERIR PPC; 4. PREENCHER ABA DETALHES (INOVAÇÃO)
	036/2023
075/2023
	NÃO AUTORIZADO
	-

	4
	1199576
	FACULDADE DE ENGENHARIA E INOVAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL
	MARINGÁ
	PR
	2019
	Portaria 488 de 26/06/2015
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 681 de 06/07/2021
	Portaria 82 de 06/01/2022
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	036/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	5
	8939
	CENTRO UNIVERSITÁRIO FILADÉLFIA
	LONDRINA
	PR
	-
	Decreto 84.791 de 16/06/1980
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 633 de 02/09/1986
	Portaria 109 de 04/02/2021
	NÃO PREENCHIDA
	NÃO CADASTRADO
	1. RRT; 2. INSERIR PPC; 3. PREENCHER ABA DETALHES (INOVAÇÃO)
	036/2023
075/2023
	NÃO AUTORIZADO
	-

	6
	120749
	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
	CURITIBA
	PR
	2022
	Resolução 11 de 13/03/2009
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 211 de 22/06/2016
	Portaria 111 de 04/02/2021
	PREENCHIDA
	NÃO CADASTRADO
	1. RRT
	036/2023
075/2023
	NÃO AUTORIZADO
	-

	7
	117210
	CENTRO UNIVERSITÁRIO REDENTOR
	ITAPERUNA
	RJ
	2023
	Portaria 1.021 de 04/12/2008
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 187 de 01/10/2012
	Portaria 109 de 04/02/2021
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	036/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	8
	9264
	CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS
	PORTO ALEGRE
	RS
	2023
	Decreto	 77.309 de 17/03/1976
	CURSO RECONHECIDO
	Decreto	 83.470 de 21/05/1979
	Portaria 109 de 04/02/2021
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	036/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	9
	1321989
	FACULDADE IDEAU DE PASSO FUNDO
	PASSO FUNDO
	RS
	2020
	Portaria 817 de 29/10/2015
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 388 de 11/10/2023
	-
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	057/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	10
	112414
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
	LAGUNA
	SC
	2018
	Resolução 055 de 26/07/2007
	CURSO RECONHECIDO
	Decreto 858 de 06/03/2012
	Parecer CEE/SC 160 de 28/09/2021
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	036/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	11
	1331838
	FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE SERGIPE
	ARACAJU
	SE
	2022
	Portaria 96 de 01/04/2016
	CURSO RECONHECIDO
	Portaria 1.373 de 01/12/2021
	-
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	036/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	12
	2122
	CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SERGIPE
	ARACAJU
	SE
	2023
	Portaria 929 de 28/12/2018
	TEMPESTIVO (VIDE DEL. 008/2023)
	-
	-
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	008/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

	13
	10585
	UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES
	MOGI DAS CRUZES
	SP
	2023
	Resolução 02 de 15/12/1973
	CURSO RECONHECIDO
	Decreto 82.311 de 25/09/1978
	Portaria 110 de 04/02/2021
	PREENCHIDA
	CADASTRADO
	SEM PENDÊNCIAS
	036/2023
075/2023
	AUTORIZADO
	-

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
m B R Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br